226 so. non refero. Itaq; cogitabam alias, posse dici, & inuenio qd ita etiam dicit Iaf. in d. l. si poenam. nu. 5. nam videtur qd immo et tunc quis p̄ctis cogatur dare, quādo reuocabiliter daturus est: qm̄ etiam tunc dari nostra semper interest, licet aliqui sumus resti-

227 tuturi. Ad d. l. si poenam respondetur, negando qd loquatur in obligatione dandi, quia immo est obligatio faciendi, prout etiā ibi gl. uoluit. Promissit. n. ille se crediturum, & sic celebraturum contractum mutui, qui in hoc sicut alii contractus dicitur facti. l. consilio. §. si. supra de curato. furio. Nimirum ergo si in stipulationem dicitur venire interesse. Et licet qui credit si dominus sit, transferat dominium. Dicitur. n. tunc fieri mutuum, quod ex eo dicitur, qd de meo tuum fiat. l. 2. §. appellata. supra si cer. pet. tamē illud non venit principaliter uirtute obligationis, sed consecutiuē ad factum promissum. Sicut in simili dñr in venditore, qui si est dñs, transfert dñij tradendo, licet ad id non sit obligatus. l. ex empto in prin. ibi, quae res siquidem dominus &c. de act. emp. ui de Iaf. in d. l. si poenam. qui, ut dixi istam opi. defendit.

Sequitur decimarteria oppositio Barto. ex cuius dictis colligo 228 duas conclusiones. Prima est, qd p̄ctis conditione indebiti non datur nisi quatenus recipiens sit factus locupletior. l. nam hoc natura. & l. si non fortem. §. libertus. ibi, nempe hoc solum refundere debes &c. supra de cond. indeb.

Ex quo sequitur qd licet ipse videatur teneri ad dandum: tamē re perempta non amplius tenetur ad rem ipsam, nec etiam ad ueram rei aestimationem, sed tantum ad pretium, in quo ex re illa dicitur factus locupletior. Et ita secundum Bar. procedit l. in summa, §. in frumento. eo. ti.

Et sic isto casu ponitur per Bar. alia limitatio ad regulam d. l. si seruum, §. fi. quia non procedit qñ obligatio non ex partium conuentione, sed a lege ex eo tantum inducebatur, qd ille esset factus locupletior. Tunc. n. re extincta, potest teneri ad pretiū si in eo factus sit locupletior: cum Bar. transeunt doc. hic, & alibi, ut per Iaf.

229 Et ultra Bar. idem dicas si res non pereat, sed non sit in facultate obligati illam soluere, absq; tñ dolo eius, quia quantum ad eū, & propositum nostrum habebitur pro extincta: & solum tenebitur quatenus sit factus locupletior, vt bene probatur in d. l. in summa §. si seruum. in fi. ibi, nisi propter operas eius liberi &c.

Limita hanc conclusionem Bart. nisi recipiens indebitum illud, sciens defecerit non posse restitui: tunc enim saltem ad uerū rei pretium tenebitur, ut d. §. si seruum in punc. Et ita declarando & limitando conclusionem Bar. cessabunt omnia, quae contra eum dicebat Ruin.

230 Secunda conclusio est, qd actio quod metus causa contra tertium possessorem datur solum, quatenus ipse ex re per alium vel metu ablata, est factus locupletior. Et hoc iatis clarum est, cum de eo sit text. l. si ipsa in prin. §. quod metus ca. quam allegat Bar. Et sic eo casu erit alius & sicut exemplum limitationis supra positae ad regulam d. l. ubi autem. §. si. & d. l. si seruum. §. si. infra eod.

Limitabis tamen hanc secundam conclusionem sicut & praecedentem, videlicet nisi ipse tertius possessor dolo deserit posse rem ipsam restituere. Nam tunc tenebitur perinde ac si vere possideret. l. videamus, & ibi per Doc. supra quod metus causa. Et notatur in d. l. si ipsa. Caetera in hac decimatercia opi. dic. ut per Bart.

Sequitur quartadecima & vltima oppositio Bart. quae est valde difficilis, & ex eius dictis (pluribus dimissis) collige duo.

231 Primū est, qd quod donatio causa mortis reuocatur, puta per conualescentiam donatoris, re donata existente extra facultatem donatarii, donator potest petere, vel rem ipsam, vel eius precium, prout ipse elegerit. & ita de hoc videtur text. apertus in l. illud. §. Iulianus. supra de dona. causa mor.

Et secundum illum text. & hanc conclusionem debet secundum Bar. intelligi l. si filio familias. la prima, eo tit. Et sic dum ibi dicitur, non rem condicet, debet intelligi seu subaudiri, scilicet tantum, ut per Bar.

Pro quo in simili facit. l. i. in si. iuncta gl. super ver. agemus supra de rerum permu. dum ibi fit similis subauditio. Et si dicas, qd illud ibi fit propter expressam l. naturalis. §. i. de praeser. verb. ne ipsi contrarietur; dicā idem in casu d. l. si filio, fieri debere propter expressam l. illud. §. Iulianus de qua supra. Licet ergo eo casu

232 si ille donatarius sit obligatus ad dandum, tamen succedit obligatio ad interesse, siue ad precium, si donator velit. Et rō est secundum Bart. quia illa obligatio dicitur mixta participans de obligatione dandi, & de obligatione restituendi, ut per eum. Io.

233 de Imo. reprobatur, qd quia ex tali participatione, nō debet ab obligatione rem restitui, mutuari, quod in ea non est per regulam l. nemo plus iuris, infra de regul. iur. & c. nemo potest de regulis iuris, lib. 6. Sed in rem restitui non succedit obligatio ad interesse, nisi re vera perempta, non autem ea remota de facultate obligati, ut per Bar. in 8. oppositione, ergo & c. ut per eum.

Et licet Ale. velit huic argumento rōdere, & cum eo transeat Ias. Tū re vera non respondet, neq; tollit difficultatem, prout ēt aduerterit Cla. Nam Ale. fateretur in rei vindicatione, & sic in rem restitui, si res extat, non succedere obligationem ad interesse per l. qui restituere, supra de rei vēdica. Sed dicit, qd non est inconueniens, qd in d. l. si filio, possit agi ad precium: licet res extet, cū non sit in facultate debitoris. Sed ex hoc, ut dixi, non tollitur vis arguementi Imole, quia stantibus verbis Ale. illa obligatio participaret ab obligatione rem restitui, quod in ea non esset.

234 Cogita an dici possit tuendo Bart. qd in imo. etiam in rem restitui succedat obligatio ad interesse, etiam qd extet, modo de sinat debitor posse restituere, ut vī probati in d. l. qui restituere, in si. prin. vbi dī succedere talis obligatio: & tū non praesupponitur necessario rem esse peremptam: sed bene qd erat extra facultatem obligati. Et hoc itante dicemus, qd illud cōe dēū Bart. & aliorum in dicta octaua oppositione, deat sic late intelligi, eo qd ēt tunc vī res perempta resp. ū facultatis restituendi eius qui tenebatur: cum n. ipse restituere non possit, vī qd quo ad hoc res possit dici perempta. Et forte hoc voluit Alex. licet pro uero verba sua non ita sonent, super eo tū cogitabis: quia illa l. qui restituere, possit euitari, quia ibi non dicitur, qd interesse petatur, & sic, qd succedat ad illud obligatio, sed qd in eo fiet condemnatio.

Sed quicquid de hoc sit, qd istam conclusionem, & qd praedicta 235 stat euidentissimē d. l. si filio. Nam tū cum ibi dicitur, non rem condicet, vult text. omnino negare illud. Et subaudire. stantum, est maxima violatio literae, & quaedam Iuri consulti reprehensio, ut s. mentem suam exprimere nesciuerit. Nec obstat gl. in d. l. i. de rerum permu. in simili allegata, quia etiam illa male loquitur, & illa subauditio etiam ibi toleranda non est, ut dixi supra in vndecima oppositione, in prima conclusione.

236 Et plus etiam dico, qd vbi velles eam tolerare in d. l. i. tamē d. l. si filio. eā nō patitur, quia facta tali subauditio ille casus esset similis praecedenti in petitione rei, quod est contra mentem Iuriconsulti ibi, nec huic similis & c.

Imol. soluebat aliter hanc vltimam opposi. dicendo, qd in d. l. si filio. est speciale fauore exercentis liberalitatem, quod etiam sequitur Nouissimi Perusi. in d. l. in executione, in decima quinta opposi. Et idem dicit Imo. posse dici fauore vltimae voluntatis, ut in iuribus allegatis hic per Bar. in si.

Et nota qd ista solutio vī praesupponere, qd donatori, vel legato rio debetur electio prout etiam dixit Bar. alias nullus esset praedictorum fauor, si solum pretium petere possent, ut de se constat. Imo videretur minor fauor. qd in alijs obligationibus dandi, in quibus potest res ipsa peti (licet extinguitur) in fauorem actoris, & in dā nam obligati, ut d. l. si seruum. §. si. Sic ergo Imol. uideret virtutem liter tenere dictum Bart. non tamen eius ratione, sed ratione fauoris, ut dictum est. Alexand. reprobatur, quia dicit quod donator

causa mortis non exercet liberalitatem, ut per eum.

237 Sed tū non parum errat prout etiam aduerterit Clau. quia imo & ipse vtiur liberalitate, licet non pura, & absoluta, ut simplex donator, seu qualificata seu conditionali, si moriatur, ut l. i. supra de donatio. allegata per Ale.

Sed caue quia ista solutio Imolae declarata, ut supra laborat eodem morbo, quo illa Bar. Nam praesupponendo dari electionem donatori, & sic posse etiam rem ipsam peti, destruitur d. l. si filio. quae praesice negat rem posse condici. Vnde Clau. hic dicit qd pro solutione istius oppositionis potest teneri opinio Dyn. qd in d. l. si filio, non sumus in obligatione dandi, sed restituendi: nimirum si estimatio peti potest, ut per eum. Pro quo facit d. §. Iulianus. ibi, restituere compellitur & c.

Sed in qdriūm facit, quia in rem restitui solum re vere extingua succedit obligatio ad interesse, vel pretium, ut per Bar. §. in 8. oppo. & modo dicebam: & tū ibi non constat de peremptione rei.

238 Nisi tuendo dixeris tū qd imo etiam ante peremptionem succedit illa obligatio si debitor desinit posse restituere, ut paulo ante dicebam in ver. Cogita an dici possit & c. Et tenendo hoc ad d. §. Iulianus. respondet Clau. qd ibi vendidit, & sic recipit pretium: & ideo non inconuenit cum magis grauari, qd si donasset, & si mihi recepisset prout videtur loqui d. l. si filio. ut per eum.

Sed ista solutio & declaratio Dyn. non videtur vera per argumentum, quod facit hic Bar. contra Dyn.

Nec videtur tua defensio posita hic per Clau. quoniam licet aliās uerbū reddere, possit cōprehēdi sub restituere, iuxta l. videamus. in prin. & in §. fauiana supra de usufr. prout ipse allegat, tū

239 tūc non erit propria, & simplex obligatio rem restitui, in qua procedit illa regula, qd re perempta, succedit obligatio ad estimationem, vel interesse: sed erit mixta cum obligatione reddēdi, & sic etiam dandi.

Praeterea forte non est verum, qd in rem restitui succedat talis obligatio, etiam re perempta: licet sic communiter teneatur, ut dicam infra in 6. q. & dixi in §. Caro. col. 2. i. in si. in ver. sed antequam ulterius progrediar.

Et istud dico tenendo, qd in obligationibus dandi nunquam talis obligatio succedat, prout communiter tenetur.

Quare vtra Doct. cogitabam aliās posse aliter responderi ad d. l. si filio. & similes, ut est l. si cui. eo. ti. v. f. clypeo distinctionis tollatur contrarietas: dicendo qd si quaeritur an obligatus ad dandum, seu qd de tali obligatione agitur, quis teneatur praesice ad rem, etiam qd eius dandi facultatem non habeat, an vero solum ad pretium distingui debet. Aut tū post moram eius res danda perijt, seu culpa obligati desinit esse i eius facultate, tempore, quo vere erat obligatus, & id certum erat: aut antequam obligatio esset certa, sed erat tantum possibilis.

Primo casu procedit regula d. l. si seruum. §. fin. de qua saepius supra est facta mentio.

241 Secundo casu procedit d. l. si filio, cum similibus. Nam tunc licet euenire possit, ut ille donatarius sit obligatus reddere, puta per conualescentiam donatoris: tamē ex quo tempore, quo alienauit, obligatio non erat certa, satis est eum ad pretium teneri: & alienatio velut bona fide facta, & a nondum obligato conferuatur. Erat. n. donatarius illo interim dominus, merito videtur qd potuerit alienare, ut d. l. si filio. vel manumittere, ut d. l. si cui. Et qm donatarius sciebat, vel scire praesumebatur, donationem eā mortis factam posse reuocari, statuitur qd eum, ut ad pretium teneatur, si qm casus reuocationis eueniat, pur dī in d. l. si cui. Hec consideratio, & rō isto secundo casu posita non procedit in primo casu: quia cum tunc esset verus, & certus debitor, & ex suo facto vī quodammodo in quodam dolo, alienando rem, quam pro certo dare debebat. Ita aliās distinguebam, & declarabam: & inuenio nunc qd Ruy. id, qd dixi in scdo membro vī sentire: resoluēdo tū qd ille donatarius teneretur ēt ad rē qm hīer facultatem redimendi: atq; ad solum pretium. Et tū per hos concordat d. l. illud. §. Iulianus. cum d. l. si filio. dicēs, qd in §. Iulianus, habebat facultatem redimendi, sed non sic in l. si filio.

242 Sed hoc apud me non vī securum, quia in vtroq; text. vī fieri diuinatio & ē restrictio. Nam cum nullibi quicquam dicitur de illa iura, quo ad hoc simplr & gñaliter posita sint, debent simplr & generaliter intelligi per iura vulgaria: Teneas ergo distinctionem per me supra positam donec melior solutio tibi occurrat.

Sed contra eam in primo membro vī obstat l. cum res §. ita. que. & §. si. de leg. 1. quae iura allegat hic Bar. Nam in §. ita. que. seruus legatus culpa haeredis non comparebat, & in §. si res perijt post moram, & tempore, quo certa erit obligatio, & tamen in utroque tex. videtur dici estimationem deberi.

Item qd dicta in secundo membro, si qd alienatio conferuatur: facit primo l. si §. pen. C. cōia de leg. vbi vī alienatio facta bona fide, & tpe, quo obligatio non erat certa, & tū non seruatur ad.

244 ueniente casu obligati. Secundo, quia si conferuatur alienatio, non daret donatori in rem actio, qd esset contra l. si mortis. la scda cum l. seq. de donatio. eā mor. quib. probatur qd donatori Maria. Socin. Secunda pars. S conuale.

D. Maria Soc. Iun. in l. stipul. non diuiduntur.

conualefcenti faltem utilis in rem comperit. & ifta faciunt me aliquid dubitare. Confidera tamen, qd forte omnibus refponderi potest. Et quo ad primum aduertendum est, quia nemo (vt credo) negaret regulam d. l. si feruum §. fi. in tali casu procedere, quia per me magis restringitur, qd si simpliciter intelligatur. Vnde dico qd d. l. cum res. §. itaque & §. fi. verit de directo contra illam regulam, et qd per me nō sic restringeretur. Et hoc tenet Bar. hic, dum illam allegat. Qui est in effectu rñder, qd illud est, quia pro legato contuenit dari actio personalis & in rem, vt per eum. Sed quia Bar. intendit in dictis iurib. dari legatario electionem, vt per eum quod non vñ trāsire sine dubio per ea, que infra dicemus, id pro resolutione, & defensione regula prædictæ cogitabam rñderi posse, vt regula procedat in obligatis ex factu, ex facto, & propria promissione ipsius obligati: tūc enim durius cum eo agitur, vt scilicet præcise ad rem ipsam teneatur.